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“营改增”对软件企业的影响

郭春立

渊中国矿业大学管理学院 江苏徐州 221000冤

“营改增”之前，软件企业（主要指提供软件开发、服务以

及技术转让的企业）主要缴纳营业税，由于营业税与增值税之

间不能相互抵扣，软件企业在购买电脑设备等固定资产时，已

支付增值税。但由于在进行提供软件服务时缴纳的营业税，与

先前支付的增值税无法抵扣，负担自然加重了。“营改增”之后

软件企业只需缴纳增值税，解决了之前增值税进项税额不能

抵扣的问题。“营改增”对软件企业的影响主要有以下几方面：

一、对软件企业的税率、计税基础及税负的影响

改革之前，软件企业的营业税率是 5%，其计税基础是营

业收入总额。营业税改征增值税之后，一般纳税人的增值税税

率为 6%，其计税基础是销项税额扣除进项税额后的差额。税

率由 5%变为 6%，虽然看似增加，但并不能直接比较这两项税

率，因为进项税额具有抵减增值税的功能，所以软件企业的实

际税负是否会增加则取决于其可抵扣的进项税额为多少。

例：某软件企业提供软件服务取得的收入为 100万元：

（1）若当期该企业为提供服务购买的软件支出为 30万

元，则：增值税改革之前，该企业应缴纳的营业税为 100伊5%=

5（万元）。增值税改革之后，该企业应缴纳的增值税额为 100伊

6%-30伊6%=4.2（万元）。税负下降 0.8万元。

（2）若当期该企业为提供服务购买的软件支出为 10万

元，则：增值税改革之前，该企业应缴纳的营业税为 100伊5%=

5（万元）。增值税改革之后，该企业应缴纳的增值税额为 100伊

6%-10伊6%=5.4（万元）。税负增加 0.4万元。

所以，营业税改征增值税导致软件企业税负增加还是减

少，不能仅仅考虑税率因素，还应考虑可抵扣的进项税额。

小规模纳税人适用简单计税方法计税，增值税税率为

3%，税负下降较为明显。

二、对软件企业上下游关系的影响

软件企业除了需要投入人力资本外，也需要购买一些软

件及电脑设备，“营改增”之后，软件企业购买电脑设备等发生

的进项税额可以用以抵扣。为了降低增值税税负，软件企业在

选择供应商时，必然会选择财务核算健全，并且能够开具增值

税专用发票的供应商，保证公司能够依法取得增值税专用发

票，通过进项税抵扣来降低税负。

软件企业提供软件培训、升级、技术咨询时，也能对外开

具增值税专用发票。客户取得增值税专用发票，可以进行进项

税额的抵扣，少缴纳一部分增值税。因此，“营改增”不仅能够

刺激软件企业市场需求的增加，也能使下游企业享受降低税

负的好处。

三、对软件企业定价机制的影响

营业税与增值税的区别不仅在于是否可以“抵扣”，还在

于前者是价外税，后者是价内税，二者对企业定价机制的影响

是不同的。营业税改征增值税后，软件企业应当考虑其原有的

定价机制是否合理。

例：某一软件开发企业提供技术服务，假定合同金额为

10 000元，改革之前，该软件企业需要缴纳 500 元（10 000伊

5%）的营业税（暂不考虑其他附加费用）。扣除营业税后净收

入为 9 500 元。改革之后，由于软件开发服务的成本主要是

人力和技术，基本没有进项税额可以抵扣，其应缴纳 566元

｛［10 000/（1+6%）］伊6%｝的增值税，企业税负增加了 66元。

企业若希望净收入不受营业税改征增值税的影响，应当

改变其定价机制，即合同的含税单价应为 10 070 元［9 500伊

（1+6%）］。但是企业是否要提高服务价格，需要考虑多重因

素。对客户来说，他是同意软件企业提高合同价格的，因为增

加 70元，换来的却是可以抵扣 604元（10 070伊6%）的进项税

额。

营业税改征增值税的目的之一是降低整个行业的税负，

解决重复征税的问题。但软件企业的实际税负是增加了还是

降低了，还要取决于企业的规模、可抵扣的进项税额以及享受

的税收优惠政策等方面的影响。

为降低“营改增”对软件企业的负面影响，软件企业应当

密切关注并评估“营改增”给企业带来的影响，并根据自身所

处的企业发展阶段，合理选择供应商、制定有效的价格体系，

充分把握“营改增”带来的发展机遇，结合相关的优惠政策，使

税负达到最低。茵

税种

改革之前院营业税

改革之后院增值税
渊一般纳税人冤

增值税
渊小规模纳税人冤

税率

5%

6%

3%

征收方式

应纳营业税额=营业收入伊营业税率

应纳增值额=应纳增值税销项税额-
应纳增值税进项税额

试点前后软件企业税率


